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HISTORISK SAMFUNDS GEOGRAFISKE 
 OMRÅDE 


Vejle Amts Historiske Samfund har ikke hidtil vir- 
 ket i Horsens og den øvrige del af det hidtidige Skan- 
 derborg  amt,  som pr.  1. april  1970  blev  sammenlagt 
 med det gamle Vejle amt.  I dette område virker i dag 
 Historisk Samfund for Århus Stift, Østjysk Hjemstavns- 
 forening og Historisk Forening for Horsens og Omegn. 


Historisk Samfund har imidlertid  gerne  villet ud- 
 strække sit virke til dette område og har derfor rettet 
 henvendelse herom til de nævnte 3 foreninger, der har 
 fundet det helt natur ligt, at Vejle Amts Historiske Sam- 
 fund virker i hele det nuværende Vejle amt. 


Historisk Samfund vil derfor også fremtidig virke i 
 Horsens og den øvrige del af det hidtidige Skanderborg 
 amt, der nu hører til Vejle amt. Vi har allerede fået et 
 betydeligt antal medlemmer i dette område, og vi byder 
 disse medlemmer velkommen i Historisk Samfund. 


Også i Lunderskov- og Vamdrupområderne, der fra 
 1. april  1970 er blevet overført fra Ribe til  Vejle amt, 
 vil Historisk Samfund fremtidig virke, i fuld forståelse 
 med Historisk Samfund for Ribe amt,  ligesom vi har 
 erklæret os indforstået med, at Ribe-samfundet virker 
 i  Filskov-  og Sdr. Ommeområderne,  der den 1.  april 
 1970 blev overført fra Vejle til Ribe amt. 


BESTYRELSEN 
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Frederik /Vs monogram på rytterfane fra 1714. 


(Sydsjællands  Museum,  Vordingborg.) 


Fanen, der er i estandardfacon (128 cm lang, 153 cm bred), var 
 i en lang årrække deponeret på tidligere museums loft, men blev 
 1968 af Nationalmuseets afd. i Brede konserveret ved, at fragmen- 
 terne af den stærkt mørnede fanedug med grågrøn bundfarve og 
 motiver i  sort,  olivengrønt,  bleggyldent og højrødt opsyedes  på 
 ny silke. 


På estandardens nederste del (ikke medtaget på illustr.) er re- 
 konstrueret følgende indskrift: 


Barse Herridts 2-det Compagnies Fahne for Mæærn, (Ørs?)lev 
 oc Øster Eggitsborg Sogne. 


Capitain Jørgen Ander Sen . 
.  .  .  . (?) 1714 



(12)OM  RYTTERSKOLER  I  VEJLE  AMT 
 Af S. Ellkier-Pedersen. 


For 250 år siden - i årene 1722-27 - lod Frederik IV 
 opføre 240 skoler i de 12 rytterdistrikter, der var oprettet 
 på krongodserne rundt om i landet.  Der blev herved på 5 
 år skabt undervisningslokaler for 8-10.000 børn og vel at 
 mærke undervisningslokaler, der efter den tids forhold var 
 helt moderne.  Skolerne blev opført efter standardtegnin- 
 ger og  af 6  bygmestre,  der hver fik overdraget et antal 
 skoler til opførelse.  Mange af skolerne har fungeret helt 
 op til vore dage, og adskillige af bygningerne står endnu. 


Der var her i virkelig·heden tale om et stærkt rationali- 
 seret typeskole-byggeri af relativ høj standard, som gen- 
 nemførtes hurtigt og med godt resultat. Dette skolebyggeri 
 var i  sig selv en vældig Økonomisk kraftanstrengelse,  og 
 det skete tilmed på et tidspunkt,  hvor landet lige  havde 
 været igennem den lange og opslidende store nordiske krig 
 - alt i alt altså et meget stort offer på det pædagogiske 
 alter. 


Der skulle gå næsten 250 år, fØr noget lignende igen blev 
 forsøgt, og på ny med held og med en betydelig højnelse 
 af lokalestandarden til  følge.  Navnlig på Fyn og i Vejle 
 amt er fra midten af 19,60erne gennemført et stort skole- 
 byggeri efter standardplaner og med en gennemført ratio- 
 nalisering. 


Fhv. skoleinspektør S. Ellkier-Pedersen har foretaget en 
 gennemgribende undersøgelse  af de  smukke  mindetavler, 
 der blev opsat over indgangsdørene på hver af skolerne. 


Undereøgelsesresultateme  er samlet og udgivet i  »Bogen 
 om rytterskole tavlernes, Universitetsforlaget i Århus 1971. 


Den følgende artikel af samme forfatter indeholder en sær- 
 lig undersøgelse af rytterskolerne og deres tavler i Vejle 
 amt, og redaktionsudvalget bringer med glæde denne arti- 
 kel, fordi historien om rytterskolerne visselig fortjener at 
 blive bevaret for eftertiden og ikke mindst i  lyset af vor 
 egen tids skolebyggeri. 


Herreder, amter og rytterdistrikter. 



J 
andets  ældste  verdslige  inddeling  synes  at  være 


L 
herrederne,  der oprindelig betegnede et landom- 
råde med 120 faste bosteder (bol). 
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Herrederne  samledes  senere  i  større  enheder,  sys- 
 lerne,  der beholdt deres praktiske  administrative be- 
 tydning, indtil det kongelige lensvæsen gennem 14-, 15- 
 og  1600-tallet gradvist  overtog  syssels-  og  herreds- 
 myndigheders hidtidige  funktioner. 


Omkring år 1500 var der ialt 80  len,  som stort set 
 begrænsedes af gamle herredsskel. 


I begyndelsen af 1600-tallet var der sket en sammen- 
 lægning til ialt 52 len,  og disse vedblev indtil 1660 at 
 være landets egentlige overøvrigheds-distrikter,  ledede 
 af den kongelige lensmand. 


Med enevældens  indførelse  fulgte  lensvæsenets  op- 
 hævelse og indførelse af begrebet amter (kgl. plakat 


19/2 1662). 


Stort set faldt de gamle lens- og de ny amtsområder 
 sammen,  idet der af de 52 len oprettedes 49  amter, 
 hvis ledelse bestredes af 25 kongelige befalingsmænd 


(amtmænd). 


Amtsfordelingen i perioden 1662-1793 var: 


Sjælland  . 


Lolland og Falster  . 


Bornholm  . 


Fyn .. '.  . 


Jylland  . 


17  amter 
 4 


1 
 6 
 21 


V ed afgrænsningen af disse områder toges der atter 
 vide  hensyn  til  de  gamle  herredsgrænser,  samtidig 
 med at de ny amtsnavne ofte havde tydelig tilbagevis- 
 ning  til  lensinddelingen  (Koldinghus  amt,  Riberhus 
 amt m.fl.). 


Ved kgl. resolution af 4/o 1793 koncentreredes amter- 
nes antal til 19, og disse fik som hovedregel navn efter 
den købstad,  hvori administrationen og amtmandens 
bolig placeredes. 
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De 19 amters fordeling i perioden 1793-1970: 


Sjælland  .  .  .  . .  .  .  . .  .  .  5  amter 
 Lolland-Falster  .  .  . . .  .  . .  .  .  . .  .  1 


Bornholm  . . .  .  .  . .  .  .  . .  . . .  1 
 Fyn  .  .  . .  . .  . . .  .  . . . .  .  .  . .  .  .  .. . .  .  2 
 Jylland  .  . .  .  .  . .  .  .  . . .  .  .  10 


Også ved denne revision spillede herredsgrænserne 
 en afgørende rolle. 


I amtsperioden 1662-1793  skete  oprettelsen og ud- 
 bygningen af de kongelige rytterdistrikter,  der var ba- 
 seret på en storstilet samling af krongods i 11  amters 
 såkaldte  »inderherreder«. 


De 8 amter,  der ikke berørtes af godssamlingen og 
 den dermed fØlgende rytterordning, var: Holbæk, Born- 
 holm,  Svendborg,  Hjørring,  Aalborg,  Thisted,  Viborg 
 og Ringkøbing. 


Frederik  II  havde  allerede  1577-82  gennemført 
 meget omfattende sammenlægninger af gods til konge- 
 lige  vildtbanearealer.  Som  bekendt  skete  dette  ved 
 energiske  opkøb  og  mageskifter af hovedgårde  i  de 
 pågældende områder - og langtfra uden anvendelse af 


»overtalelsesmidler«. 


Godssamlingen fortsattes under Christian IV og Fre- 
 derik III, hvorefter Christian V 1771  af disse områder 
 forordnede  oprettet  10  rytterdistrikter  med  særlig 
 pligt til at rekruttere og underholde en stående rytter- 
 hær på 1800-2000 mand. 


Frederik IV øgede rytterdistrikternes antal til 12 og 
 lod senere disse være det administrative grundlag for 
 oprettelsen af  sine  240  såkaldte  »Rytterskoler«,  hvis 
 oprindelige betegnelser dog var »Frederik IVs konge- 
 lige Skoler«. 


I statslige arkiver findes et meget stort og varieret 
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materiale til belysning af selve rytterinstitutionen og 
 det hundredår (ca. 1670-1765), hvori den bestod; men 
 der er endnu  ikke  foretaget nogen  samlet historisk 
 vurdering eller bearbejdelse af disse arkivalier.  Også 
 om Frederik IV s kongelige skoler findes et betydeligt 
 arkivmateriale, men langtfra så udførligt, at skolernes 
 tilblivelse kan anses for fuldt belyst, og heller ikke om 
 dette emne er der udarbejdet en samlet historisk frem- 
 stilling. 


Nærmest hertil kommer Joakim Larsen »Den danske 
 Folkeskoles  Historie  1536-1784«  (1916)  og  Thøger 
 Jensen »Frederik den Fjerdes kongelige Skoler (Ryt- · 
 terskolerne) «  1921. 


Herudover er  emnet punktvis behandlet i  et stort 
 antal  avis-,  tidsskrift-  og  årbogsartikler ved  lokal- 
 historikere, kronikører og skolefolk. 


Af denne  »punktlitteratur«  anføres  i  det følgende 
 nogle fællesdata vedrørende skolernes tilblivelse, tænkt 
 som forhåndsorientering til en afsluttende gennemgang 
 af de  kongelige  skoler i  det oprindelige  Koldinghus 
 rytterdistrikt og i nuværende Vejle amt. 


Frederik IVs kongelige skoler. 


Set på baggrund af krigsårene  1700-1721  blev det 
sidste 10-år af Frederik IV s regering en tid, der kende- 
tegnedes ved en friere  udfoldelse på flere kulturelle 
områder:  pietismen vandt fodfæste  og  gehør for ny 
tanker om fromhed,  kristendomsoplysning,  godgøren- 
hed og fattigforsorg,  mens  Hans  Egede  tegnede  den 
ydre  mission;  samtidig  begyndte  litteraturfolk  som 
Hans Gram,  Arne Magnussen,  Frederik Rostgaard og 
ikke  mindst Ludvig  Holberg at »lære  de  danske,  at 
dansken er født at tale med fædrenes tunge«, mens der 
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i landets præste- og adelskredse sporedes stigende in- 
 teresse for en bedring af almueoplysningen. 


Kongen selv  holdt sig  flittigt orienteret om disse 
 rørelser og forsøgte bl. a.  gennem sin fattigforordning 
 af 1708 både at lindre kårene  for de  fattigste  og at 
 fremme  tilgangen  til  købstædernes  frivillige  skrive- 
 og regneskoler samtidig med, at han Ønskede etableret 


»degneundervisning«  i  læsning  og  skrivning  under 
 alle landdistrikternes kirker. 


Helt siden århundredskiftet havde også kongens mo- 
 der samt hans dronning og 2  søskende, prins Carl og 
 prinsesse Sophie Hedevig,  interesseret sig for almue- 
 oplysning i pietistisk ånd.  På deres  private  godser 
 havde de med betydelig offervilje ladet indrette eller 
 endog opføre  omkring  25  almueskoler,  og  adskillige 
 godsejere fulgte deres eksempel. 


Heri lå der for kongen en direkte ansporing til både 
 som storgodsejer og  som landsfader at engagere sig 
 positivt i  skoleudviklingen,  og dette  var ham næppe 
 uvelkomment,  fordi han herigennem kunne vise både 
 det rette  kristelige sindelag og den kongelighed,  der 
 måske kunne blive ham selv et glorværdigt eftermæle. 


Også andre  fremtrædende  mænd i  samfundet stod 
 som kongens tilskyndere, heriblandt Sjællands biskop, 
 professor  Christen  Worm,  slotspræst  (senere  Sjæl- 
 lands biskop)  Peder Hersleb,  kancelliråd Ole  Peder- 
 sen, justitsråd C. Bircherod, amtmændene Urban Brun, 
 Iver Rosenkrantz og Frederik v. Gram samt krigsråd 
 C. A. Rennemann og overkrigssekretær C. C. Gabel. 


Med undtagelse af Hersleb kom disse mænd da også 
til at udgøre den arbejdskomite,  der af kongen ned- 
sattes i  august 1720 til nærmere at konkretisere pla- 
nerne om en eventuel skoleforordning. 
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På dette tidspunkt forelå der intet dokument om,  at 
 kongen ville påbegynde et skolebygningsarbejde. 


Hans  udsagn herom har kun foreligget mundtligt, 
 men i breve fra komiteen anføres bl.a.: »- de Skoeler, 
 som Eders Mayestæt allernaadigst og heyprisellg be- 
 hager at ville have anordnet«, »Eders Mayestæts høy- 
 priselige Forsæt sliigt godt Foretagende at befordre-« 


og »Efter Eders høykongelige Mayestæts derom aller- 
 naadigst givne mundtlige Befaling -«. 


Under ledelse af biskop Worm og C. Gabel indhen- 
 tede komiteen kirke-  og hartkornsoplysninger fra de 
 12 rytterdistrikter, og under 7. februar 1721  meddeltes 
 det amtmændene Rosenkrantz og v. Gram (Sjællandske 
 Tegneiser III 14), at kongen nu havde besluttet i hvert 
 rytterdistrikt at lade oprette  20  skoler,  der som Øko- 
 nomisk  driftsbasis  hver  skulle  have  et underlag  af 
 280 tdr.  hartkorn. 


28.  marts  1721  blev herefter en skelsættende  dato, 
 idet »- Hans Mayestæt paa denne Dag lod publicere 
 sit gudelige Forsæt, de 240 Skolers Oprettelse« (Danske 
 Atlas I 353). Noget dokument med den endelige beslut- 
 ning er ikke opbevaret og har måske aldrig eksisteret. 


Men under samme dato approberede kongen ved sin 
 underskrift de allerede  fuldt udarbejdede  instrukser 
 for skolernes undervisnings- og tilsynsforhold. 


Og  denne  godkendelse  hør vel  anses  for  fuldgod 
 oprettelsesfundats samtidig med,  at den kan betragtes 
 som landets første folkeskolelov. 


Men  de  byggetekniske  spørgsmål  var  endnu  ikke 
løst.  Både kommissionen og kongen var indstillet på, 
at man som skolelokaler i vid udstrækning kunne be- 
nytte istandsatte kirkelader, degneenkesæder, Ødegårde, 
tomme rytterhuse og såkaldte kongelige gadehuse. Kun 
hvor sådanne  lokaliteter ikke fandtes,  påtænkte  man 
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opførelse  af  særlige  bygninger  i  sædvanlig  land- 
 byggestil. 


Alle rytterdistrikterne berejstes herefter af en særlig 
 kommission, som d. 31. maj 1721  afgav en betænkning, 
 bilagt »- tvende  afridsninger af et Skoelehuus,  det 
 eene af Bindingsværk og det andet af Brandmur«  (skri- 
 velse fra de Kommitterede til Krigsjordebøgernes Ind- 
 retning  D. nr. 829),  idet man dog principielt tiltrådte 
 brugen af bestående gadehuse og lignende. 


De to nævnte tegninger er ikke bevaret. 


Under 15. juni  s.å.  tiltræder rentekammeret denne 
 betænkning,  men ··  anbefaler  dog,  at  alle  nødvendige 
 nybygninger skal være grundmurede. 


Om det næste par måneders forhandlinger forelig- 
 ger intet oplyst; men d.  23.  august 1721  kommer den 
 endelige beslutning,  der med et slag hæver hele pro- 
 jektet op i et højere og fastere plan.  I kongeligt brev 
 (Rytterdistrikt kontor nr. 171,  1721)  forordnes det,  at 
 der i hvert af de 12 rytterdistrikter skal opføres 5 nye 
 skolebygninger årlig i 4 år - i alt 20 - at disse skal 
 være grundmurede,  og »at saaledes ingen andre Huuse 
 dertil skal tages«. 


Byggeriet kunne  herefter  samordnes  og  udliciteres 
 som en udpræget serie- og typehusentreprise. 


Om  den  føromtalte  (forsvundne)  tegning  til  en 
 grundmuret skolebygning har været udgangspunkt for 
 den videre projektering, er ikke bevisligt. 


Men i november 1721  modtog rentekammeret, inden 
licitationen var udbudt,  fra bygmester Lauritz  Erik- 
sen, Nivaa, i samarbejde med kgl.  hofgartner,  arkitekt 
J. C. Krieger et overslag med tegning til en grundmuret 
skolebygning.  Heller ikke  denne  tegning  er bevaret, 
men har muligvis  været udført efter den første  »af- 
ridsning«  - efter  al  sandsynlighed  af  J. C. Krieger 
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(K. Voss  »Bygningsadministration  i  Danmark  under 
 enevælden«  1966). I øvrigt påtog L. Eriksen sig senere 
 at opføre i alt 129 skolebygninger og Krieger 20, mens 
 han samtidig avancerede til kgl.  bygningsinspektør og 
 sluttelig udnævntes til overlandbygmester. 


Byggekonditionerne, som ikke er bevaret i  original, 
 synes at have været både udførlige og strenge. 


Hovedpunkterne var: 


en fast opførelsessum pr. skole på 550 rdl., 


et grundmuret,  tegltækket  hus  21  alen  (9  fag) 
 langt,  12 alen bredt og med 4%  alens indvendig 
 Iof'tshøjde, 


opført  af  helbrændte  teglsten  (Flenshurg-type) 
 med massive 13 tommer (1 % sten)  ydervægge af- 
 sluttet med 
1h 
alen hø] gesims i 5 skifter, 

skorsten, ildsted, bageovn og gulve af samme tegl- 
 materiale, 


indvendige skillevægge af soltørrede sten, rappede 
 og kalkede, 


huset tækket med rød Flenshurger-tegl,  oplagt og 
 skjellet (tætnet med svinehår), 


murrem,  skorstenshammer,  vinduer og udvendige 
 døre  fremstillet af  8 X 8,  8 X 4,  8 X 2  og 4 X 
a 


tommer egetræ, 


tagtømmer, indvendige døre og loft af norsk fyr, 
 vinduer forsynet med blyindfattede glasruder og 
 oplukkelige udvendige skodder, 


stenpikning om hele huset, i stalden og evt.  i for- 
 gangen, 


skodder, vinduer og døre udvendig blåmalede, ind- 
 vendig røde, og 


i skolestuen 2-3 nedstolpede plankehorde med til- 
hørende faste bænke. 
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Om eventuel brøndgravning,  indretning  af toilet- 
 rum  (stalden?)  samt opsætning af mindetavle og 
 andre inskriptioner findes intet nævnt. 


At konditionerne sammenholdt med den faste bygge- 
 sum gjorde entreprisen lidet tiltrækkende, ses bl. a.  af 
 et overslag  fra en jysk bygmester og  landmåler J. P. 


Planitz,  som  med  en  udspecificering  til  de  mindste 
 enkeltheder påviser, at opferelsessummen må ansættes 
 til mindst 650 rdl. pr. skole. 


Sammenfattet viser hans  udregning  følgende  mini- 
 male håndværkerudgifter: 


Murerarbejde og materialer 
 Tømrerarbejde og materialer  . 


Snedkerarbejde og materialer  . 
 Kleinsmedearbejde og materialer . 
 Glarmesterarbejde og materialer .. 


Stenpikning  . 


Stilladser m. m.  .  . 
 (Malerarbejde er ikke nævnt) 


Planitz tilføjer:  »Hvilket i alle  Maader er beregnet 
 efter den allernøyeste Priis,  som nuomstunder falder 
 paa  Materialierne  udi  Jylland,  og  med  hosfølgende 
 Specificationer af nogle  jydske  Kiøbmænd kand be- 
 viises,  som med deres Eed haver bekræftet mig:  at de 
 hverken kand eller vil sælge deres Vare ringere.e 


Hårdt presset gik Planitz dog med til i 1722 at opføre 
 4  skolebygninger  i  Dronningborg  distrikt  for  i  alt 
 1.556  rdl.,  men  med  fri  nedbrydningsmaterialer  fra 
 Dronningborg kloster. 


Først efter mange opfordringer og enkelte firinger i 
 kravene  samt nogen  pression  lykkedes  det  gennem 
 437 rdl. 4 mk.  0 sk. 


91  -  0  
- 
 12  - 

89  -  2  
- 
 0  - 
 15  -  5  - 
 8  - 
 8  -  0  - 
 0  - 
 2  -  2  - 
 0  - 

15  -  2  
- 
 12  - 
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årene  1722-25  at få udliciteret byggearbejdet til føl- 
 gende bygmestre og priser: 


Bygmester C. Fritcher: H skoler på Lolland 
+ 
27  på 

Falster, alle å  550 rdl. 


Kgl.  bygningsinspektør J. C. Krieger:  20  (alle)  skoler 
 på Fyn å 660 rdl. 


Bygmestrene  Gotfred  Schuster  og  Søren  Sørensen: 


25 skoler i Koldinghus distrikt, 24 skoler i Skander- 
 borg distrikt, alle å  580 rdl, 


Landkonduktør J. P. Planitz: 4 skoler i Dronningborg 
 distrikt å  389 rdl. 
+ 
nedbrydningsmaterialer. 

Bygmester (og teglværksejer?) Lauritz Eriksen, Nivaa: 


113 (alle) skoler på Sjælland å  550 rdl., 10 skoler på 
 Møn å  550  rdl., 6  skoler i Dronningborg distrikt å 
 580  rdl. 


Den samlede byggesum blev således 134.016 rdl.  og 
 gennemsnitsprisen pr. skole 558  rdl., mens  den stipu- 
 lerede byggetid på 4  år (1722-26) overskredes med 
 ca. 1  år,  idet de sidst placerede  14  skoler i  Skander- 
 borg  og  Koldinghus  distrikterne  først  stod  færdige 
 1727. 


Set med datidens Øjne var pladsforholdene i de ny 
 skolebygninger vel nærmest imponerende,  men synes 
 nu, omsat i metermål, såre beskedne: 


Husets udvendige mål  14 X  8  m 
= 
 112 m2 
Indvendigt areal  ca. 7 ,3 X 13,3 m = 
ca. 97 m2 
Skolestue + 
entre  ca. 7,3 X 5,0 m = 
ca. 36,50 m2 
Boligincl.ildstedogovne ca. 7,3 X 5,5 m = 
ca. 40,15 m2 
Staldrum  ca. 7,3 X 2,5 m = 
ca. 18,25 m2 
Indvendige skillevægge  ca.  2,00 m? 
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I I  I  [I 


Skolestue 



- - - 
0  2  4  6 - 
8 - 
10 - - - 
12  14  16 ,  Alen Meter 

0  2  4  6  8  10 


Rekonstruktionsskitser. 
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Bygningerne  var  jordløse,  og  staldrummet  skulle 
 rumme de dyr,  hvis græsning og øvrige fourage ud- 
 gjorde en del af skolemesterens løn. 


Som hovedregel rejstes skolehusene i de landsbyer, 
 hvor kongen i forvejen ejede kirken,  og så vidt mu- 
 ligt i dennes nærhed. 


Allerede i Herslebs første indstilling til kongen om 
 skoleopførelser udtales Ønsket »at de i Bygning maatte 
 blive anseeligere end gemeene Huse, at deris Udseende 
 kunne lede Tanken hen paa deris høye Bestemmelse« 


(Sjæll. Cleresi 2 - 235). 


Set med datidsøjne opfyldte Frederik IV s skolebyg- 
 ninger fuldtud dette ønske. 


På baggrund af landsbyens  lave  og stråtækte bin- 
 dingsværkshuse  lå  det  gulligrøde  murstenshus  med 
 højt tegltag næsten knejsende på en fremskudt plads 
 som en »kirkens datter« og tiltrak sig en opmærksom- 
 hed,  der vel oftest indeholdt både  forundring,  ærbø- 
 dighed og stolthed, men som også kunne være iblandet 
 både måbende skepsis og træg modvilje. 


For yderligere at understrege den kongelige »gave«s 
 storhed opsattes ved byggeperiodens slutning ensartede 
 sandstensmindetavler  over  hver  skoles  indgangsdør, 
 mens der (vistnok samtidig) over alle indvendige døre 
 maledes versificerede  sentenser (se herom senere af- 
 snit). 


Dermed  var  den  »kongelige«  skole  placeret  i  sit 
 landsbymiljø  og  dens  fremtidige  virke  nøje  fastlagt 
 gennem udførlige instrukser. 


Et af hovedkravene heri var skolepligten for alle 
 børn fra det 5. år. 


Befolkningens  sympati  for denne  bestemmelse  var 
ringe, - og modviljen blev ikke mindre med årene. 
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Fra Skærup rytterskoles embedsprotokol. 


Kongens skole for almuens børn. 


Betegnelsen »Rytterskole«, som synes at være opstået 
 ad mundtlig vej  omkring  1740,  da rytterinstitutionen 
 allerede var under delvis afvikling, har foranlediget den 
 misforståelse, at skolerne oprindelig kun var beregnet 
 for ryttersoldaternes børn og i øvrigt var en slags be- 
 lønning for ryttertjenesten. 


Dette var ikke tilfældet. 


Skolerne skulle søges af alle skolepligtige børn i de 
 pågældende områder og udgifterne til driften påligne- 
 des både hartkornsejerne og de jordløse beboere,  der 
 havde børn i skolepligtig alder. 


Selve opførelsen af de 240 skolebygninger betaltes af 
de pågældende kongelige kirkers formuer, og kun hvor 
disse  ikke  var  tilstrækkelige  eller likvide,  udlagdes 
summen af distriktets regimentskasse. 
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Kun få steder lykkedes det at bevæge private gods- 
 ejere i området til at deltage i byggeudgifterne. 


De af kongen ejede kirker og nu også de 240 skoler 
 lagdes  under tilsyn af 4  kirkeinspektører,  som hver 
 havde et område på 3  rytterdistrikter.  Det blev først 
 deres  opgave at godkende de  færdige  skolebygninger 
 inden afleveringen og derefter at tilse deres vedlige- 
 holdelse og forsyning med nødtørftigt undervisnings- 
 materiale,  hvilket ligesom den kontante  del af skole- 
 mesterens løn afholdtes af kirkens tiendekasse. 


Bygningsvedligeholdeisen  synes  dog  ikke  at  have 
 været særlig tyngende. Fra Falster-distriktet foreligger 
 fra 1725  akkordering  med en murermester om 2  rd. 


16  sk.  årlig  for hver skole,  og  1738  er den  samme 
 akkord kun steget til 2 rdl.  64 sk. 


Kontantlønnen til  skolemesteren var fastlagt i  den 
 instruks, han ved sin tiltrædelse måtte underskrive. 


Den beløb sig til  24  rdl.  årlig at udbetale  gennem 
 kirkeinspektøren  kvartalsvis  forud  af  tiendekassen; 


men i lønnen indgik også ydelser at erlægge i natura- 
 lier eller omsat i penge: 


3 skovlæs brænde, 


14 læs tørv eller tilvarende brænde, 
 280 lispund hØ, 


280 lispund halm, 


2 køers og 6 fårs græsning, 


2  dages arbejde  årlig af hver husmand og indsidder 
 med skolepligtige børn. 


Hertil kom fri bolig og 


fritagelse for »- alle Skatter,  Contributioner og Paa- 
 læg hvad Navn de kunde have«. 


Var skoledistriktets hartkorn under 280 tdr.,  kunne 
naturalieydelserne nedsættes  og kontantlønnen hæves 
tilsvarende. 
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 En gængs omsætnings skala var: 


1  td. byg  
= 
101/2  mk. 

% td.rug 
 - 1 
Ya 
td. havre 
 - 11h lispund smør 
 - 6 lispund brød 
 - 3 lispund ost 
 - 4 gæs 

- 2  lispund flæsk 
 - 24 snese æg 
 2 dages arbejde 
= 
1  mk. 

Som  mulig  tillægsindkomst  kunne  skolemesteren 
 opkræve 8  sk,  månedlig »til materialer«  for de børn, 
 der frivilligt deltog  i  skrive-  og  regneundervisning; 


men ved forsømmelighed i embedsførelsen kunne hans 
 kontantløn afkortes eller helt inddrages. 


Instrukserne af 28. marts 1721 til henholdsvis kirke- 
 inspektør, amtmand,  provst, præst og skolemester gav 
 sammenlagt en ret udførlig programmering af de 240 
 skolers fremtidige drift, tilsyn og undervisningsforhold. 


Instruksen  for  skolemesteren  skulle  endvidere  af 
 denne kundgøres for områdets forældre og skoleplig- 
 tige børn. 


I øvrigt kan det bemærkes, at senere tiders skolelov- 
 givning ofte har benyttet disse instruksers bestemmel- 
 ser som principgrundlag bl. a.  i spørgsmål om skole- 
 forsømmelser,  disciplinærmidler,  skole/hjem-kontakt, 
 lærer/elev-forhold m.fl. 


Skoletilsynet udøvedes af biskop,  provst,  amtmand, 
 kirkeinspektør og præst. 


Ved en visitats hvert 3. år skulle biskoppen erkyn- 
dige sig både om børnenes  standpunkt og om skole- 



(27)24 


mesterens  »skikkelighed«  i  embedet,  samtidig med at 
 han påså,  at provst og præst havde opfyldt deres re- 
 spektive tilsynspligter. 


Provstekontrollen  var  af  samme  art som  biskop- 
 pens, men med visitats hvert år. Som embedspligt havde 
 provsten tillige at eksaminere ansøgere til skolemester- 
 embeder og sammen med amtmanden at besætte disse 
 stillinger. Ved åbenbar ernbedsforsømmelse eller anden 


»mislighed« hos en skolemester kunne denne af samme 
 instanser afskediges »uden videre process«. 


Amtmanden  måtte  møde  både  til  biskoppens  og 
 provstens visitatser og var i Øvrigt sammen med kirke- 
 inspektøren tilsynsførende  vedrørende  alle  praktiske 
 og Økonomiske spørgsmål. 


Udførltgst  var  skolemesterens  instruks,  og  det  er 
 heri,  grundtankerne  om  den  ny  almueundervisning 
 fremtræder klarest. 


Der indskærpes bl. a.: 


at skolemesteren skal kunne undervise børn og unge 
 i  Luthers  katekismus  samt  i  indenadslæsning,  men 
 dog helst tillige i skrivning og regning »af maadeligt 
 omfang«, 


at han uden vederlag udover den faste løn skal give 
 kristendomsundervisning  2  gange  ugentlig  til  unge 
 forud for deres  første  altergang og  til  voksne  (her- 
 under også tilflyttere og soldater), som måtte Ønske det, 
 at han skal holde nøje mandtal over alle skoleplig- 
 tige børn fra det 5. år og påse deres regelmæssige skole- 
 gang; 


han skal hver søndag og anden kirkehelligdag møde 
 med alle  skolebørn  i  kirken og  »forblive der,  indtil 
 Prædiken og Catechisation er til Ende«, og 


daglig »med al Fliid og Omhue« lære dem katekismus 
og salmer udenad,  men også at læse indenad og her- 
under flittigt sikre sig forståelsen af det læste; 
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han må intet barn over 5 år udelukke fra skolen eller 
 gøre  nogen  forskel  på »- Boemænds,  Huusmænds, 
 Indersters  ja endog Tyendes  Børn eller dem,  der er 
 fader- og moderløse og lever af Almisse«. 


Fra påske til Mikkelsdag skal der holdes skole kl. 7- 
 11 og 2-6, i vinterhalvåret kl. 8-12 og 2-4, 


skoledagen skal begyndes og sluttes med salmesang, 
 højtlæsning af skriften og bøn,  »hvorunder alle Bør- 
 nene maa ligge paa deris Knæe«. Før middagshjemgang 
 skal der endvidere oplæses 3-4 »articler« af Christian 
 V's Danske Lov; 


i undervisningstiden skal piger og drenge være ad- 
 skilte  »saasom de ingenlunde maae blandt hverandre 
 sidde«. 


Skolemesteren skal give nøje agt på børnenes tilbør- 
 lige opførsel og straffe al uvornhed med alvorligt for- 
 manende ord, men 


»han maa  dem ingenlunde  med  Hug  og  Slag  ilde 
 medhandle,  men deris  Feyl  paa  lemfældigste  Maade 
 søge at rætte. Vil hans Formaninger og den maadelige 
 Straf,  uflittige kan lide ved at sidde længere i Skolen 
 end andre,  ikke nytte,  sige han derom til deris  For- 
 ældre,  som dennem da under hans Paasyn med Riis 
 straffe efter Forseelses Beskaffenhed«, 


han skal ved samtale med børnene selv og deres for- 
 ældre  modarbejde  skoleforsømmelser  og  indberette 
 disse for myndighederne, 


han kan lade sig udbetale stil materialer«  for frivil- 
 lig undervisning i skrivning og regning 2  sk.  ugentlig 
 for hvert barn, 


herudover må han ikke fordre eller lade sig betale 
 andet og mere end fastlagt i sin instruks, og 


han  skal »i  Liv  og  Levned  afholde  sig  fra  ald 
 U skikkelighed«. 


Skorter noget i et eller flere af disse krav, kan han 
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straffes med Iønafkortning eller endog straks afsættes 


»uden ald Indvendig og videre Process«; men 


»om han er Student og i sit Embede lader se nogen 
 særlig Fliid og dertil dygtig befindes,  da vil  VI ham 
 efter trende eller fiire Aars Tjæneste til Degne- ja vel 
 endog til  Præste-Kald allernaadigst befordre!« 


Rytterskolernes endelige placering ved 
 byggeperiodens slutning 1727. 


Rytterdistrikt  Skoler 
 København: 


Frederiksborg: 


Kronborg: 


Antvorskov: 


Gentofte,  Hvidøre,  Valby,  Hvidovre, 
 Brønshøj, Gladsaxe,  Lyngby,  Farum, 
 L. Værløse,  Slagslunde,  Gandløse, 
 Maaløv,  Ballerup,  Ledøje,  Hersted- 
 øster,  Herstedvester,  Hvissinge, 
 Brøndbyøster,  Brøndbyvester. 


Herlev,  Kollerød,  Uggeløse,  Gør-løse, 
 Skævinge,  Alsønderup  (Tulstrup), 
 Meløse,  Brederød,  Ølsted,  Sigerslev- 
 Øster,  Uddesundby,  Snodstrup, Hjør- 
 lunde,  Ølstykke,  Stenløse,  Hørup, 
 Uvelse,  Søsum. 


Borsholm,  Tikøb,  Esbønderup,  Sø- 
 borg,  Valby,  Ramløse, Vejby,  Melby, 
 Torupmagle,  Avdered,  Dageløkke, 
 Veksebo, Grønholt, Sjælsmark,Ravns- 
 næs,  Græsted, Maarum, Ammindrup, 
 Blidstrup. 


Vedbysønder,  Sorterup,  Nordrup, 
Sønderup,  St. Valby,  Kirkestillinge, 
Næsby,  Holmstrup,  Slots  Bjergby, 
Vemmelev,  Lundforlund,  Faardrup, 
Skørpinge,  Flakkebjerg,  Gimlinge, 
Hyllested,  Tjustrup,  Sørbymagle, 
Haldagerlille, Haldagermagle. 
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Tryggevælde:  Magleby,  Holtug,  St.  Heddinge,  Ll. 


Heddinge,  Hellested,  Karise,  Kjæde- 
 rup,  Arneje,  Frerslev,  Haslev,  Ters- 
 lev, Strøby, Hølerup, Skrosbjerg, Dal- 
 by, Haarlev, Værløse, Alslev. 


Vordingborg:  Hammer, Lundby, Bakkebølle, Kjøng, 
 Sværdborg,  V. Egesborg,  Mern,  Vie- 
 mose,  Stensby, 
ø. 
Egesborg,  Udby, 
 Ørslev, Baarse, Dyrlev, Snesere, Skib- 
 binge, Allerslev, Vindinge, Stenstrup. 

Lolland (nedl. 1724) :  Flaarup,  Herridslev,  Raagelunde, 
 Frejlev,  V.  Ulslev,  Hjelm,  Vantore, 
 Errindlev, Thoreby, Flintinge, Assen- 
 bØlle. 


Gedesby,  Stavrby, Højet, Vægger-løse, 
 Idestrup, Elkenøre, S. Kirkeby,  Hor- 
 reby,  Moseby,  Horbelev,  Vejringe, 
 Falkerslev,  Hulebæk,  Maglebrænde, 
 Torkildstrup, Gundslev, Skovby, Øve- 
 rup,  Klodskov, Eskildstrup,  Sundby, 
 Brarup, Vaalse,  V. Kippinge,  Egelev, 
 Nr. Vedby,  Nr. Alslev. 


Falster: 


Dronningborg: 


Aasum,  Hunderup,  Hjallese,  Fangel, 
 Bellinge,  Brendekilde,  Sanderum, 
 Tommerup,  Brylle,  Verninge,  Orte, 
 Skalbjerg,  Kolbjerg,  Hindevad,  Paa- 
 rup, Korup, Ubberud, Broby, Alleso, 
 Lumby. 


Spentrup, Borup, Gimming, Harrids- 
 lev, Ødum, Voldum, Raasted, Hallen- 
 drup, Kristrup, Mejlby. 


Skanderup  (Skanderborg),  Stilling, 
 Hørning,  Virring, Yding, Hylke, Taa- 
 ning,  Tønning,  Sdr. Vissing,  Harlev, 
 Storring  Sjelle,  Linaa,  Svejstrup, 
 Venge,  Svendstrup,  Grumstrup,  Aa- 
 strup,  Faarvang,  Gjern,  Toustrup, 
 Overby, Hørslevbole,  Skovsrod. 


Fyn: 


Skanderborg: 
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Koldinghus:  Seest,  Skanderup,  V. Vamdrup,  St. 


Andst, Ø. Gjesten,  Veerst,  Vraa,  Eg- 
 tved,  Ammitsbøl,  Højen,  Aagaard, 
 Harte, Eltang, N. Bjært, Almind, Hers- 
 lev,  Smidstrup,  Skærup,  Andkjær, 
 Pjedsted,  Gaarslev,  Bredstrup,  Tau- 
 lov, Erritsø, Vejlby. 


MØn (oprettet 1726): T[ørnemarke, Ebbelnæs, Svendsmark, 
 Kjeldbymagle,  Hjertebjerg  (Elme- 
 lunde), Borre, Magleby, Mandemark, 
 Dame, Haarbølle, Bogø (1727). 


Herudover byggedes  der af  Frede- 
 rik IV lignende skoler i Esrom (1722) 
 og i Hillerød  (1723), men disse var 
 ikke under sædvanlige ryttergodsbe- 
 stemmelser og fik ikke den sædvan- 


lige mindeplade opsat. 


Salg af krongodset på Lolland 1724 
 bevirkede ikke alene  en standsning 
 af byggeriet der, men også,  at de 11 
 opførte ikke fik opsat tavlen. 


Inskriptioner og mindetavler. 


Af daværende skolemester i Vraa kgl.  skole (Kolding- 
 hus distr.), Henrik Broholm, blev 1737 udgivet et lille 
 latinsk skrift, hvori det under en beskrivelse af skole- 
 bygningens  indretning nævnes,  at der over alle  ind- 
 vendige døre var malet versificerede sentenser af op- 
 byggeligt indhold. 


Oplysningen om disse væginskriptioner kendes kun 
fra Broholms bog,  og hvor de  senere findes  nævnt i . 
rytterskolelitteraturen,  er det altid med tilbagevisning 
til denne kilde. 
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Om de  fandtes i alle 240  skoler,  er der ikke  fundet 
 beviser for,  og der er tillige uklarhed om,  hvor længe 
 de eksisterede.  Mange kan være forsvundet,  da skole- 
 bygningerne  i  1790-erne udvidedes og ændredes;  men 
 også selve  sproget og  tidstonen løb  hurtigt fra  disse 
 sentensers naivistiske form og indhold.  Dog findes der 
 helt  op  til  1900  optegnede  mundtlige  beretninger om 
 deres  tilstedværelse  enkelte  steder - men  kun  som 
 fragmenter,  og i de  nu tilbageværende rytterskolebyg- 
 ninger findes intet spor af dem. 


Versenes  forfatter er ukendt,  og de findes ikke  op- 
 tegnet  i  nogen  samtidig  skribents  efterladte  værker. 


En tradition  (m en dog kun mundtlig bevaret)  om,  at 
 kongen selv  skulle  have  forfattet versene,  er af  flere 
 grunde helt utroværdig. Men da kongen havde besluttet 
 opsætningen af de udendørs mindetavler, der i »konge- 
 lige« ord skulle begrunde skolernes oprettelse, har råd- 
 givningskomiteen muligvis ment, at der også indendørs 
 burde  anbringes  nogle  »gode«  ord,  som i  letfattelig 
 form daglig kunne indprente gudsfrygt,  flid,  nøjsom- 
 hed og taknemmelighed mod kongen.  Her er konge- 
 hyldest i jævne ord blandet med enkel hverdagspietisme 
 og med en naivt jovial folkelighed. 


Det er almuemiljøet,  der modtager den »kongelige« 


skole. 


OVER SKOLE-DØRREN. 


Forsøm ey Skolegang i dine Ungdoms Dage, 
 Tænkpaa dend leve-tiid / du har endnu tilbage / 


Havingen ting saa kiær / som Herrens san- 
 de  frygt / 


Tak dog dend Konge / som har disse sko- 
ler bygt. 
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OVER STUE-DØRREN. 


W elsigne det / o Gud / som Jeg mig forretager / 
 Gid Jeg i gierning og i ord dig ey forsager/ 


GjØr mig mit Embede / gjØr mig det al- 
 tid  let / 


Forhielp Mig med din Kraft til at forrætte det! 


OVER  SENG-KAMMER-DØRREN. 


Sødt og roligt kand vi sove / 
 Dagens  Møje glemmes her / 
 Gud og Kongen maae vi love/ 


Natte-roe det heste  er. 


OVER  SPIIS-KAMMER-DØRREN. 


Lyster du Postey og Tærter / 
 Udaf sligt vi intet har / 
 Landsby-Rætter / Kaal og Æ rter 


Staar udi hvert andet kar. 


OVER  KIØKKEN-DØRREN. 


Brygge / Bage / toe og tvette / 
 Maden kaage / og anrætte / 


Vores Køkken-arbeld er / 
 Balle / Strippe / Rist og Pande / 
 Potte / gryde / Spand og Kande / 


Er vor Piges haand-gevehr. 


Aftrykt efter H. Broholm  »Ortus et Progressus 
 Vernacularum - -«  (1737). 


De  af  kongen  opsatte  ensartede  sandstens-minde- 
tavler var placeret over skolernes rundbuede indgangs- 
dør. 
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I  250-året for rytterskolernes fundering  er tilende- 
 bragt en detailleret undersøgelse af disse tavlers for- 
 hold bl. a. til belysning af deres fremstillingsproces og 
 inskription samt de tilbageværendes nuværende place- 
 ring, bevaringstilstand og ejerforhold m. m. 


Undersøgelsesresultaterne er nedfældet i »Bogen om 
 Rytterskoletavlerne. En undersøgelse i 250-året 1721-- 
 1971«  (Universitetsforlaget, Aarhus), hvorfra følgende 
 essentielle oplysninger kan anføres: 


Tavlerne er på kongens befaling fremstillet i 240 ens- 
 artede  exemplarer hos  stenhuggermester J.  C.  Hein- 
 brodt,  Kgs, Nytorv,  Khbv.  gennem årene  1722-27  og 
 derefter fordelt til  distriktsvis  opsætning  på de  alle- 
 rede færdige skolebygninger. 


Materialet er varierende westfalske kvartssandsten, 
 udsavet eller udhugget i pladetykkelse 10-14 cm med 
 hoveddimensionerne  73 X 45  cm og forsynet med 3:1/z 
 cm dyb kantgrat 
+ 
hulkehl. 

Inskriptionen er hugget efter fælles forlæg, men med 
 nogen variation i opstilling og håndværksmæssig kva- 
 litet. 


Det  kronede  kongelige  spejlmonogram  står  i  ret 
 uensartet,  men dyb hugning. 


Den latinske tekst: 


HANC SCHOLAM HUJUSQUE AD INST AR 
 DUCENTAS QUADRAGINTA IN CIRCULIS AD 
 PERPETUO ALENDAS DUODECIM COHORTES 


EQUESTRES A ME INSTITUTIS FUNDA VI 
 M ·  DCC ·  XXI 


(Denne  skole og 240  lignende har jeg (Fr. IV)  i  1721 
 ladet opføre i de distrikter,  som af mig er oprettet til 


vedvarende at underholde 12 rytterafdelinger.) 
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Den  dansksprogede  tekst  er formet  i  et  8-linjet, 
 6-fodet og parrimet jambisk vers (Alexandriner): 


Halvtredsindstyve Aar,  GUD,  har DU mig opholdet, 
 At Sygdom, Kriig og Pest mig intet ondt har voldet, 
 Thii yder ieg min Tack, og breeder ud DIT Navn 
 Og bygger Skoler op, de Fattige til Gavn! 


GUD lad i dette Værck DIN Naades Fylde kiende ! 
 Lad denne min Fundatz bestaa til Verdens Ende, 
 Lad altiid, paa min Stool, een findes af mit Ætt, 
 Sommeener DIG MIN GUD!  og DISSE SKOLER rætt. 


Versets  forfatter er ikke  med  sikkerhed  udpeget. 


Flere litterære værkers oplysninger om Frederik Rost- 
 gaard  (kgl.  geheimearkivar m.v.)  som forfatteren er 
 uholdbare, og teorien om, at verset skulle skyldes præ- 
 sten Jørgen Friis i Helsinge (ret kendt samtidig lejlig- 
 hedspoet med periodiske  forbindelser til  hoffet)  kan 
 kun underbygges med sandsynlighedsbeviser. 


Verset findes ikke optegnet i nogen samtidig digters 
 værker,  hvorimod der både af Rostgaard og Friis er 
 efterladt udkast med helt anden ordlyd,  som blev for- 
 kastet af kongen, der måske selv ønskede at anses som 
 forfatter og derfor har benyttet sig af en anonym (men 
 kyndig) digters kunst. 


I velbehersket sproglig form er tavlernes ord lagt i 
 kongens egen mund og udtrykker over temaet »GUD - 
 KONGEN - DISSE SKOLER« den kongelige taknem- 
 melighed,  det gudelige forsæt og ønskerne for konge- 
 slægtens og skolernes fremtid. 


Fremstillingen og opsætningen af tavlerne var ikke 
indkalkuleret i den oprindelige byggesum,  men synes 
som denne at være afregnet over de pågældende kron- 
kirkers formuekasser, idet udleveringen fra stenhugger- 
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Påstøbt erstatnings-topstykke (Skanderup), nu Lunderskov. 


Sprængt under brand (Harte), nu Museet på Koldinghus. 


mesteren, forsendelsen til distriktet og bevilling af op- 
sætnings-jernkramper er sket mod kirkeinspektørernes 
kvittering (reskript 5/s-1726 og 16/s-1727). 
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Velbevaret og genopsat tavle. 


I Lollandsdistriktet blev ingen tavler opsat. 


20 skoler var planlagt, men kun 11 blev opført.  Tav- 
 lerne opsattes  ikke  på disse  11  p. gr.  af krongodsets 
 salg 1725, men overgik til det ny Møn-Bogø distrikt. 


Om de 9  »sparede«  tavler fra Lollands-distriktet er 
 ingen oplysninger fundet. 


Af de resterende 231  opsatte tavler er pr.  dato  227 
 bevaret (se bl.a.  herom i  »Bogen om Rytterskoletav- 
 lerne« 1971). 


Landets 240 rytterskolebygninger var,  som nævnt i 
den første indstilling,  opført af »brandmur«,  og gen- 
nem det første hundredår nedbrændte kun 2. 
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Fra 1825 til 1875 brændte på Sjælland 13,  på Fal- 
 ster 2, på Fyn 2 og i Skanderborg-distriktet 1. 


Efter udskiftningen fik rytterskolerne omkring 1790 
 tillagt egen jordlod,  og samtidig foretoges der mange 
 steder bygningsudvidelser og -ændringer i tilslutning 
 hertil. 


I takt med skolevæsnets udbygning nedbrødes  som 
 uegnede til fortsat skolebrug i tiden 1875-1915 i alt 
 52 rytterskolebygninger, heraf 19 på Sjælland og Møn. 


7 på Falster, 2 på Fyn, 4 under Dronningborg, 9 under 
 Skanderborg og 11 i Koldinghus distrikt. 


Oftest byggedes der ny, større skole på samme grund, 
 og flere steder bibeholdt man i disse nybygninger et 
 umiskendeligt præg af rytterskolestilen. 


Den sidste undervisning i et oprindeligt rytterskole- 
 lokale fandt sted 24/s-1969 i Spentrup  (Dronningborg 
 distrikt). 


Salget af skolebygningerne til private  var allerede 
 påbegyndt omkring  1900,  men tog især fart gennem 
 1940-50erne. Dette tidsrum kan stort set betragtes som 
 en bevaringsperiode, idet der gennem disse år og op til 
 dato af både offentlige myndigheder og private  ejere 
 er vist interesse  og bragt ofre for den bedst mulige 
 bevarelse. 


Af de oprindelige 240 rytterskoler står endnu 4-5 
 bygninger med nogenlunde oprindeligt ydre, mens alle 
 er stærkt ændrede indendørs.  På enkelte af de gamle 
 skolebygninger er der lyst hel eller delvis fredning,  og 
 på et noget større antal er der af kommunale myndig- 
 heder eller private ejere  oprettet servitut m. h. t.  æn- 
 dringer. 


Ingen af de gamle rytterskolebygninger har (endnu l ) 
fået en plads i et af vore frilandsmuseer. 
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L.  Heddinge  (Tryggevælde  distrikt).  Fraregnet  ændringer  ved 
 skorsten, vestgavl og indgangsparti står denne rytterskolebygning 


med originalt ydre. 


Rytterordningen i kort oversigt. 


Om rytterordningen  som institution på landsbasis 
 kan her kun resumeres  nogle  fællestræk,  idet der i 
 Øvrigt må henvises til efterfølgende litteraturliste. 


I krongods-sammenlægningerne ca.1575-1650,  som 
 senere blev forudsætningen for rytterdistrikternes op- 
 rettelse,  indgik både egentlige hovedgårde med under- 
 liggende fæstegods og et betydeligt antal mindre selv- 
 ejergårde uden hovedgårdsstatus. 


Ved år 1700 var landets samlede antal bøndergårde 



(40)37 


Freerslev (Tryggevælde distrikt) har bibeholdt de oprindelige 
 udvendige mål. 


ca. 59.000. Heraf henlå dog ca. 3.000 som Ødegårde, bl.a. 


900 på Sjælland. 


I selveje var . . .  . . .  .  . . .  .  ca. 1.700 gårde 
 (deraf 700 på Bornholm) 


I fæste under krongodserne .  . . .  . . .  -  15.000 
 I fæste under private godsejere 


(proprietairer)  .  . . .  . . .  -  37.000 
 I fæste under kirker, hospitaler, 


universitet o. fl. a.  . . .  . . . .  .  .  . . .  -  5.300 
Det samlede krongods opgjordes samtidig til 100.000 
tdr.  hartkorn,  hvoraf de  12 rytterdistrikter omfattede 
65.000  tdr.  hartkorn fordelt på i  alt 3.500 kronfæste- 
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gårde,  der  som  kompensation for rytterholdspligten 
 fritoges for betaling af landgilde. 


I hvert af de 12 rytterdistrikter skulle der for hver 
 8  tdr.  hartkorn udskrives,  udrustes  og  underholdes 
 1  mand til tjeneste i kongens stående rytter hær. 


Indtil omkring 1700 kunne bønderne selv påtage sig 


»at ride for gården« eller lade sig udskrive til at »ride 
 for byen«. Denne ordning afløstes dog gradvist af,  at 
 professionelle ryttersoldater lejedes til tjenesten, men 
 med fortsat indkvartering og underhold i  det pågæl- 
 dende landsbysamfund. 


Senere ændredes dette, så rytterne fik kvarter i sær- 
 lige ryttergårde - ofte med tilhørende rytterhuse og 
 -barakker, mens større samlede arealer blev udlagt til 
 græsning og høavl,  de  såkaldte rytterkobler,  og sam- 
 tidig pålignedes  hartkornsejerne  en rytterholdsafgift, 
 som skulle  modsvare de tidligere naturalieydelser til 
 rytternes underhold. 


I årene 1717-20 gennemførtes en ændring, hvorved 
 ryttermandskabet i videst muligt omfang flyttedes fra 
 landdistrikternes ryttergårde og -huse til allerede be- 
 stående garnisonsbyer. 


I den årrække, da lejede ryttersoldater havde under- 
 hold og kvarter i landsbysamfundet, var det gensidige 
 forhold sjældent uden gnidninger. 


Regimentsoptegnelser og retsprotokoller viser et stort 
 antal besværinger over provokationer og overgreb fra 
 rytternes side; men det fremgår samtidig, at befolknin- 
 gens samarbejdsvilje langtfra har været at rose. 


Allerede 1725  nedlagdes Lollands rytterdistrikt ved 
 salg af det lokale krongods. 


De Øvrige distrikter opretholdtes,  indtil en ny hær- 
 ordning gjorde dem overflødige. 


Ved kongelig resolution af 15. august 1763 bestemtes 
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det,  at al krongods i  rytterdistrikterne skulle sælges 
 ved  offentlige  auktioner.  Samtidig  afhændedes  også 
 flere kirker med tilhørende jord og indkomster, og di- 
 striktets  selvejerbønder  kunne  tilbagekøbe  sig  den 
 kongelige jagt- og forkøbsret på deres gårde. 


Godset udbedes næsten overalt i store arealer til op- 
 rettelse af ny hovedgårde; men i Dronningborg og Kol- 
 dinghus distrikter opkøbtes det i næsten fuld udstræk- 
 ning af de hidtilværende kronfæstere,  ret ofte på den 
 måde,  at et landsbysamfund i  fællesskab  »købte  sig 
 selv« og derefter foretog indbyrdes afvikling mellem de 
 ny selvejere.  Denne afviklingsmåde var især karakte- 
 ristisk for Koldinghus-godset, hvoraf der opstod i alt 
 1.700 ny selvejergårde. 


I  Det kgl.  Bibliotek  opbevares  nogle  håndtegnede 
 regimentskort fra omkring 1721, som med tydelig hen- 
 syntagen til militære forhold giver adskillige gode op- 
 lysninger bl.a. om beliggenheden af ryttergårde og -huse, 
 rytterkobler og vildtbaneskel m. m.  Kortet over Kol- 
 dinghus-distriktet, som er et af de bedst bevarede, fin- 
 des reproduceret i Vejle Amts Årbog 1915. 


Litteratur i øvrigt: 


Steenstrup, Erslev m.fl.: »Danmarks Riges Historie« bd. 5. 


Danstrup og Hal Koch:  »Danmarks Historie« bd. 8 og 9. 


Pontoppidan:  »Danske Atlas«  Tome 1. 


Holger Munk (doktor-afhandling)  »Rytterbonden«  1955. 


Thøger  Jensen:  »Kong  Frederik  den  Fjerdes  skoler 
 (Rytterskolerne)« 1921. 


K. Rockstroh:  »Frederik IVs Godspolitik«  1925. 


A. Hojer: »Friederich des Vierten glorwiirdigstes Leben« 


1729 og 1829. 


J. P. Trap: Danmark I, II, udgave 1859. 


»Vor Ungdom« årg.1908, 1910 og 1915. 


J.  S.  Fruergaard:  Ahnueundervisningen  i  Gauerslund 
Sogn 1721-1935. 
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Historisk Samfund for Århus Amt:  Årbog 1908  og 1914. 


Historisk Samfund for Præstø Amt: Årbog 1914. 


Vejle Amts historiske Samfund:  Årbog 1908, 1913,  1914, 
 1915  (med kort), 1930 og 1970. 


0. Nielsen  i  »Jydske  Samlinger«  I,  IV:  Herregaarde  i 
 Koldingegnen. 


P. B. Grandjean:  Skove, Moser og Vildtbaner i  Skander- 
 borg,  Silkeborg og Koldinghus Amter,  1731  (1909). 


P. Eliassen:  Historiske  Strejftog  i  Kolding  og  Omegn 
 (1923). 


Henrik Broholm: Ortus et progressus Vernacularum quæ 
 sumptibus - - Frederici Quarti (1737). 


S. Ellkier-Pedersen :  Bogen  om  rytterskoletavlerne.  En 
 undersøgelse i 250-året 1721-1971  (1971). 


Joakim Larsen: Den danske Folkeskoles Historie 1536-- 
 1784 bd. I  (1916). 


Danmarks Lærerforening:  Af landsbyskolens saga (1964). 


Aug. F. Schmidt:  Skanderup Sogn  (1925). 


S. Linvald:  Fra Rytterskole til Folkeskole  (1971). 


Karl Hansen:  Skanderborg By og Slot (1833). 


L. Thane:  Skanderborgs Historie  (1908). 


KOLDINGHUS RYTTERDISTRIKT 


i  inderherrederne  Andst,  Jerlev,  Brusk,  Holmans  og 
 Elbo under Koldinghus amt, omfattede 1720 


36 kirkesogne og beliggende heri: 


653 gårde 278 huse under kronen 
 63  -  15  - i  selveje, 
 hvis hartkornsfordeling sognevis var 


Sogn  Krongods 



I 
 Selveje 

tdr. skp.  fjk. alb.  tdr. skp. fjk. alb. 


I 


Kolding by  0  0  2  1 


Seest  190  3  2  0  
I 
 2  3 

Hjarup  86  6  2  1 


Skanderup  216  1  3  0  1  15  7  2 
At overføre  493  4  1  2  
I 
 16  2  1  0 
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Sogn  Krongods  
I 
 Selveje 

tdr. skp. fjk. alb.  tdr. skp. fjk. alb. 


Overført  493  4  1  2  16  2  1  0 


Vamdrup  173  2  2  1  2  1  1 


Andst  182  4  2  46  7  13/s 


Gjesten  103  3  2  21/2  2  6  l/2 


Veerst  45  5  1 


Jordrup  69  6  2  2  4  1  1  2 


Lejrskov  291  1  3  1 


Egtved  204  2  1  1  14  2  3  2 


Ødsted  183  2  2  7  2  1  2 


Jer lev  88  2  2  9  3  1 


Skibet  63  5  2  14  2  2  1 


Højen  154  1  1  2 


Starup  198  3  1 


V. Nebel  73  4  1  1  6  4  2  2 


Harte  151  7  2  1  10  4  2 


Bramdrup  61  1  9  5  2 


Eltang  259  2  1  1  2  3  2 


Almind  80  4  1  61  5 


Viuf  93  1  1  2  4  1  2 


Herslev  229  1  1  2 


Smidstrup  298  1  3  29  7 


Skærup  95  3  1  16  5  1  2 


Vinding  67  7  2  35  4  1 


Gauerslund  383  5  1  42  3  3  2 


Gaarslev  187  7  1  1  57  2 


Pjedsted  95  7  1  1  16  7  1 


Bredstrup  91  6  2  2  6  4  1 


Kongsted  76  6  2  3  1  1  2 


Taulov  228  3  3  1  15  5  1 


Erritsø  177  2  2  1  15  7  1 


Ullerup  60  6  1  12  4  1 


Vejlby  150  3  31  5  3  1 


Sdr. Vilstrup  106  4  3  1 


Vejle  by  7  2  2 


I alt (afrundet)  5.227 tdr.  
+ 
494 tdr.= 

5.721 tdr. hartkorn 
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Til oprettelsen af de 20  kongelige  skoler i  distriktet 
 var  dette  hartkornsunderlæg  tilstrækkeligt  til  med 
 rimelig margin at give hver skole de beregnede 280 tdr. 


hartkorn som baggrund. 


Men  spørgsmålet  om  placering  af  skolerne  på  de 
 forskellige lokaliteter voldte betydelige vanskeligheder, 
 idet der skulle  tages hensyn både  til  hartkornsplace- 
 ring,  vejforbindelser,  befolkningstæthed og kirkebelig- 
 genhed m.m. 


35  steder - oftest i kirkebyer - Ønskede  man sig 
 tildelt en af skolebygningerne. 


Men da kun 20 var bevilget,  udgik af de ansøgende: 


Bramdrup,  S. Vilstrup,  V. Nebel,  Starup,  Viuf,  Ødsted, 
 Jerlev, Nr. Vilstrup (yderherred), Jelling  (yderherred), 
 Kongsted,  Skærbæk,  Vinding,  Gauerslund,  Jordrup  og 
 Lejerskov, mens de 20 placeredes i 


Andst herred:  Vamdrup,  Skanderup,  Gjesten, 


Vraa, Seest .  .  .  .  
= 
5 
 Jerlev herred: Højen, Egtved, Rugsted (senere 

ændret til Ammitsbøl )  .  . . .  .  .  .  . . .  .  .  . . .  
= 
3 
 Brusk herred:  Harte, Eltang, Herslev, Aagaard, 

Almind  
= 
5 

Holmans herred:  Gaarslev, Andkjær, Pjedsted, 


Smidstrup  .  . . .  . .  . . .  . .  .  . .  
= 
4 
 Elbo herred: Vejlby,  Erritsø, Taulov . . .  = 
3 
 20 
 På grund af vanskelige forhandlinger med flere byg- 
 mestre,  som ikke var særlig villige  til  at påtage  sig 
 entreprisen,  blev byggeriet først startet i  1724,  og i 
 dette år opførtes kun 5 skoler. 

15/5-1725  indløb imidlertid fra rentekammeret med- 
delelse til Koldinghus rytterdistrikt om, at der var mu- 
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ligheder for et større antal skoler end først beregnet. 


Forhistorien var, at kongen i Dronningborgdistriktet 
 kun ejede ret spredt krongods og derfor ville have de 
 private godsejere til at deltage i udgifterne ved skoler- 
 nes opførelse.  Dette var man absolut utilbøjelig til,  og 
 kun 4  skoler var blevet opført til  1725,  da kongen 
 endelig  resolverede,  at  Dronningborg  distrikt  kun 
 skulle  have  i  alt  10  skoler,  mens  de  resterende  10 
 kunne  fordeles  med 4  til Skanderborg  og 6  til Kol- 
 dinghus. 


Dermed  blussede  placeringsstriden  i  Koldinghus- 
 distriktet op  igen,  idet 8  liebhavere  meldte  sig  med 
 ønsket om en skolebygning, nemlig Bredstrup, Skærup, 
 Gauerslund,  Nr.  Bjært,  Ødsted,  Andst,  Veerst og Jor- 
 drup, og især med hensyntagen til skolevejenes længde 
 og  fremkommelighed blev  de  5  skoler tildelt Andst, 
 Veerst,  Skærup,  Bredstrup og Nr. Bjært.  Den 6. lovede 
 skole  blev  af kongen trukket tilbage  til  anvendelse 
 andet sted. 


Men med 25 skoler i alt blev distriktets hartkorns- 
 tillæg til hver af dem kun ca.  230 tdr., hvilket da også 
 senere  måtte  kompenseres  med  tilsvarende  større 
 pengeydelser. 


Herefter tog bygmestrene Gotfred Schuster og Søren 
 Sørensen, som endelig havde overtaget hele skolebyg- 
 geriet i Skanderborg og Koldinghus distrikter, alvorligt 
 fat for at få rejst de endnu manglende skolebygninger. 


Den pludselige  energi  synes at have foruroliget amt- 
 mand W oyda, der henstiller, at »der ej muures til langt 
 ind i vintermånederne, hvilket ikke kan have den be- 
 standighed,  som det ellers burde.« 


I løbet af 1725 og 26 opførtes i alt 15  skoler, og de 
sidste 5  stod færdige inden udgangen af 1727. 
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Hvilke skolebygninger der er opført i  de  forskellige 
 år,  vides  der  kun  lidt  om.  Optegnelserne  herom  er 
 spredte  og modsiger til  dels hinanden. 


Derimod foreligger der sikre oplysninger om,  at der 
 ved hyggeperiodens slutning i 1727  foretoges et samlet 
 afleveringssyn,  hvortil  borgmesteren  i  Kolding,  Jens 
 Riis,  skulle  udpege  uvildige  håndværkmestre  til  sag- 
 kyndig  hjælp  for kirkeinspektør og  regimentsskriver. 


Synsmændene  aflønnedes med fri  transport og  1  mk. 


daglig til  forplejning. 


Om eventuelle mangler ved afleveringen er intet fun- 
 det optegnet.  Sandsynligheden  taler vel  for,  at nogle 
 af de først opførte skoler allerede har været i brug,  da 
 den samlede aflevering skete, men heller ikke for dette 
 er der fundet bevisligheder. 


Gennemførtes  skolebyggeriet i  Koldinghus distriktet 
 end med visse forsinkelser,  tog man med energi fat på 
 at skaffe de undervisere,  skolemestre,  som var forord- 
 net 28/a-1721.  Allerede  i  april  1722  skriver amtmand 
 W oyda til rentekammeret,  at man har antaget skole- 
 mestre i Harte-Bramdrup,  Eltang-Vilstrup,  Stamp-Ne- 
 bel, Herslev,  Gaarslev,  Smidstrup,  Gauerslund,  Højen- 
 Jerlev,  Pjedsted,  Kongsted-Bredstrup, Vejlby og Lejr- 
 skov-Jordrup, men i et senere brev (juli s.å.) udtaler 
 han frygt for,  at flere af disse antagne vil forlade di- 
 striktet igen,  fordi de må tinge  sig til  bolig og fore- 
 løbig  ernære  sig  gennem  naturalieydelser,  som kun 
 under modvilje lader sig inddrive. 


Undervisningen synes dog at være kommet i  gang 


»på  forventet efterbevillings,  inden bygningerne  stod 
 færdige. 


Amtmandens  frygt for afgang  af  skolemestre  fra 
distriktet viste sig også ubegrundet.  Fra slutningen af 
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